
ปัญหาทางภาษเีกีย่วกบัมูลนิธิและสมาคมซ่ึงประกอบกจิการมรีายได้1 

 

พชร  พุทธา2 
 
 จากการศึกษากฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัมูลนิธิและสมาคม  อนัไดแ้ก่ประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย์
และประมวลรัษฎากร  ในเร่ืองท่ีเก่ียวขอ้งกบัมูลนิธิและสมาคมอนัมีสาถนะเป็นองค์กรไม่แสวงหาก าไร
เปรียบเทียบกนักบัองค์กรท่ีแสวงหาก าไรหรือธุรกิจในรูปแบบอ่ืน  โดยมีวตัถุประสงค์เพื่อศึกษาถึงความ
เป็นมา  แนวคิด  และทฤษฎี  หลกัเกณฑ์ท่ีเก่ียวขอ้งกบัองคก์รไม่แสวงหาก าไร  องคก์รไม่แสวงหาก าไรนั้น
มีจุดประสงคใ์นการด าเนินงานเพื่อประโยชน์สาธารณะ  ซ่ึงโดยปกติเป็นหนา้ท่ีของรัฐท่ีจะตอ้งด าเนินการ
ในส่วนน้ี  แต่รัฐนั้นเองต่างก็มีขอ้จ ากดัในการด าเนินงานคือ  การด าเนินของรัฐนั้นจะตอ้งเป็นการตอบสนอง
ต่อประชาชนส่วนใหญ่ภายในรัฐ  ท าให้ประชาชนท่ีมีความตอ้งการส่วนน้อยอาจถูกละเลยได ้ จึงไดเ้กิด
ความร่วมมือกนัจากองคก์รเอกชนท่ีตอ้งการด าเนินการเพื่อตอบสนองต่อความตอ้งการในส่วนนั้นร่วมกนั
จดัตั้งองคก์รท่ีสาม  โดยไม่ใช่ทั้งองคก์รเอกชนและองคก์รของรัฐเขา้มาด าเนินการภายในสังคมเพื่อให้สังคม
เกิดการพฒันาโดยไม่มุ่งเน้นไปท่ีการหาก าไรน ามาแบ่งปันกนัอนัเป็นวตัถุประสงค์หลกัขององคก์รเอกชน
อ่ืน ๆ  ท าให้องคก์รไม่แสวงหาก าไรนั้นเป็นส่วนหน่ึงของสังคมท่ีจะขาดไปไม่ไดเ้ลย  ในทางสากลองคก์ร
ไม่แสวงหาก าไรเองก็ได้ให้การรับรองถึงความส าคญัเอาไวด้้วยเช่นกนั  อีกทั้งในต่างประเทศก็ได้มีการ
บญัญติักฎหมายเพื่อให้สิทธิประโยชน์แก่องค์กรท่ีท าหน้าท่ีเพื่อประโยชน์สาธารณะ  และสิทธิประโยชน์
ทางภาษีเองก็เป็นส่วนหน่ึงในสิทธิประโยชน์นั้นดว้ยเช่นกนั  หลกัการขององคก์รไม่แสวงหาก าไรดงักล่าว
นั้นไดป้รากฏในรูปแบบขององค์กรอยูส่องประเภทตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยคื์อ  มูลนิธิและ
สมาคมโดยมีวตัถุประสงค์ในการด าเนินงานโดยไม่มุ่งคา้หรือหาก าไรน ามาแบ่งปันกนัเอง  แต่ประมวล
รัษฎากรจากแต่เดิมท่ีให้สิทธิประโยชน์โดยการไม่จดัเก็บภาษีจากองคก์รดงักล่าวก็ไดมี้การเปล่ียนแปลงให้
องคก์รทั้งสองนั้นจะตอ้งเสียภาษี  ไม่วา่องคก์รจะมีรายไดจ้ากทางใดหรือมีวตัถุประสงคใ์นการด าเนินการ
อยา่งไรก็ตาม  จะถูกจดัให้เป็นมูลนิธิและสมาคมซ่ึงประกอบกิจการมีรายไดเ้สมอ  และก าหนดเง่ือนไขใน
การไดรั้บสิทธิประโยน์ให้แคบลง  ดงันั้นจึงเกิด  ปัญหาวา่หลกัเกณฑ์ท่ีเก่ียวขอ้งในทางภาษีส าหรับมูลนิธิ
และสมาคมนั้นมีความเหมาะสมหรือไม่  เพียงใดตอ้งพิจารณาถึงแนวคิดหลกัการขององค์กรไม่แสวงหา
ก าไรและเปรียบเทียบกบักฎหมายของต่างประเทศไดแ้ก่  ประเทศสหรัฐอเมริกาและเยอรมนีเพื่อให้เกิดการ
ปรับปรุงใหเ้กิดความใกลเ้คียงกบัหลกัการในทางสากล 

                                                 
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหาทางภาษีเก่ียวกบัมูลนิธิและสมาคมซ่ึงประกอบกิจการมี

รายได ้โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษาคือ รองศาสตราจารย ์ดร.รติชยั  รถทอง และคณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารย ์ 
ดร.ปวริศร  เลิศธรรมเทว ีและผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.ปรีดา  โชติมานนท ์

2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มาวทิยาลยัรามค าแหง 



2 

 
 จากการศึกษาท าให้ทราบว่าบทบญัญติัในทางภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่มเก่ียวกบัมูลนิธิและ
สมาคมนั้น  ยงัไม่มีความเหมาะสม  ซ่ึงสรุปไดด้งัน้ี 
 ปัญหาประการแรกนั้น  มูลนิธิและสมาคมซ่ึงประกอบกิจการมีรายไดใ้นอตัราร้อยละ 10 ของยอด
รายรับก่อนหกัรายจ่ายตามมาตรา 67 (2) นั้น เป็นอตัราท่ีสูงเกินไปเม่ือน ามาเปรียบเทียบกบัอตัราภาษีส าหรับ
องค์กรธุรกิจในบางกรณีนั้นท่ีมีการจดัเก็บในอตัราท่ีเท่ากนัหรือน้อยกว่าเสียด้วยซ ้ าเช่น มาตรา 70 และ
มาตรา 71  ซ่ึงหากพิจารณาตามรูปแบบและทฤษฎีของการเป็นองค์กรไม่แสวงหาก าไรและค านึงถึง
วตัถุประสงค์ขององค์กรนั้น  การให้สิทธิประโยชน์แก่เงินได้บางประเภทเท่านั้น  เม่ือเปรียบเทียบกบั
กฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกาและเยอรมนี จะมีการให้สิทธิประโยชน์แก่เงินไดห้ลายประเภทมากกวา่
แต่ก็ยงัมีหลกัเกณฑใ์นการควบคุมการด าเนินการขององคก์รไม่แสวงหาก าไรอยู ่

ปัญหาประการท่ีสอง  ในปัจจุบนัประเทศไทยไดก้ าหนดให้เงินบริจาคแก่มูลนิธิหรือสมาคมนั้น  จะ
สามารถน ามาลดหยอ่นภาษีไดน้ั้นจะตอ้งเป็นมูลนิธิหรือสมาคมท่ีเฉพาะท่ีไดรั้บการประกาศจากรัฐมนตรี
ตามมาตรา 47 (7)(ข) เท่านั้น  แต่ก็ไดมี้มาตรา 65 ทวิ (13) ก าหนดให้เงินบริจาคแก่มูลนิธิหรือสมาคมท่ียงั
ไม่ไดรั้บการประกาศจากรัฐมนตรี  ไม่ตอ้งน าเงินบริจาคดงักล่าว  มารวมเป็นรายไดเ้พื่อค านวณภาษี  เสมือน
เป็นการให้สิทธิประโยชน์แก่มูลนิธิและสมาคม  แต่กลบัยงัไม่มีบทบญัญติัใดท่ีจูงใจให้บุคคลผูมี้หนา้ท่ีเสีย
ภาษีท่ีจะตอ้งบริจาคใหแ้ก่องคก์ร  ซ่ึงอาจส่งผลกระทบต่อตน้ทุนในการด าเนินกิจการและมูลนิธิหรือสมาคม
เหล่านั้น 

ปัญหาประการท่ีสาม  หลกัเกณฑ์ในการยื่นค าขอเพื่อพิจารณาประกาศจากรัฐมนตรีให้เป็นองค์กร
สาธารณกุศลตามมาตรา 47 (7)(ข) มีหลกัเกณฑ์ท่ีบงัคบัไวค้่อนขา้งซับซ้อน และปฏิบติัตามไดย้ากส่งผล
กระทบต่อมูลนิธิและสมาคมท่ีจะก่อตอ้งข้ึนใหม่ท่ีจะขอรับสิทธิประโยชน์ทางภาษีนั้นท าไดย้าก  และไม่ได้
ค  านึงถึงวตัถุประสงคข์ององค์กรเป็นหลกั  เม่ือเปรียบเทียบหลกัเกณฑ์ดงักล่าวรวมทั้งทฤษฎีและกฎหมาย
ต่างประเทศพบว่าในกฎหมายต่างประเทศนั้นมีหลกัเกณฑ์ในการพิจารณาท่ีเรียบง่ายไม่ซับซ้อนแต่ก็ยงัมี
ความรัดกุม  อีกทั้งยงัมีการควบคุมเพื่อป้องกนักรณีท่ีองคก์รไม่ด าเนินการเพื่อการสาธารณะประโยชน์แมจ้ะ
ไดรั้บคดัเลือกแลว้ก็ตาม 

ประเด็นปัญหาท่ีส่ี  มูลนิธิและสมาคมไม่ว่าจะได้รับการประกาศจากรัฐมนตรีให้เป็นองค์กรสา
ธารณกุศลหรือไม่ก็ตาม  เม่ือมีการด าเนินกิจการเพื่อการสาธารณกุศลจะตอ้งยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามมาตรา 
81 (1)(ธ) มูลนิธิและสมาคมจะตอ้งเป็นผูมี้หน้าท่ีในการแบกรับภาระภาษีมูลค่าเพิ่มเอาไวเ้อง  ไม่สามารถ
ผลกัภาษีไปให้กบัผูบ้ริโภคอ่ืน  อีกทั้งท าให้ไม่สามารถขอคืนภาษีซ้ือท่ีเสียไปแลว้ได ้ มูลนิธิและสมาคมซ่ึง
ถือเป็นองคก์รไม่แสวงหาก าไรจึงไม่ไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีมูลค่าเพิ่มอีกทั้งยงัตอ้งแบกรับภาระภาษี
ดงักล่าวซ่ึงแตกต่างกนักบัต่างประเทศมีมาตรการการลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มแทนการยกเวน้  สามารถน าภาษี
ซ้ือมาเครดิตจากภาษีขายได ้ เน่ืองจากมีส่วนช่วยบรรเทาภาระภาษีไดม้ากกวา่การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
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จากการศึกษาคน้ควา้หลกัการ แนวคิด  ทฤษฎีและกฎหมายทั้งประเทศไทยและต่างประเทศท่ี  ท่ี

เก่ียวขอ้ง      ผูศึ้กษาพบวา่มีขอ้เสนอแนะ คือ 
1. ปัญหาการเสียภาษีเงินไดจ้ากการประกอบกิจการท่ีมีรายไดใ้นอตัราร้อยละ 10  ผูศึ้กษาพบวา่มี

ข้อเสนอแนะคือ  ควรมีการแก้ไขอตัราภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 67 (2) ซ่ึงได้บญัญติัว่า 
“ มูลนิธิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการซ่ึงมีรายไดอ้นัมิใช่รายไดต้ามมาตรา 65 ทวิ (13) ให้เสียภาษีในอตัรา
ร้อยละ 10 ของรายไดก่้อนหกัรายจ่ายใด ๆ”  แกไ้ขเป็น “ มูลนิธิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการซ่ึงมีรายไดอ้นั
มิใช่รายไดต้ามมาตรา 65 ทวิ (13) ให้เสียภาษีในอตัราร้อยละ 2 ของรายไดก่้อนหักรายจ่ายใด ๆ”  เพื่อเป็น
การปรับเพิ่มสิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับเงินไดทุ้กประเภทให้แก่มูลนิธิและสมาคม  อนัไม่ใช่เป็นองคก์ร
ท่ีแสวงหาก าไรอนัเป็นหน่วยภาษีหลกัเช่นองคก์รธุรกิจอ่ืน 

2. ปัญหาการไม่ไดรั้บการหักลดหย่อนส าหรับการบริจาคให้แก่มูลนิธิหรือสมาคมท่ียงัไม่ไดรั้บ
การประกาศให้เป็นองค์การสาธารณกุศลตามมาตรา 47 (7)(ข)  ผูศึ้กษาขอเสนอแนะว่า  ควรมีการเพิ่มเติม
บทบญัญติัเพื่อสร้างแรงจูงใจให้ผูเ้สียภาษีมีการบริจาคใหแ้ก่มูลนิธิและสมาคมท่ียงัไม่ไดรั้บการประกาศจาก
รัฐมนตรี  โดยแกไ้ขมาตรา 47 (7) จากท่ีบญัญติัวา่ “ มาตรา 47  เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 เม่ือไดห้ัก
ตามมาตรา 42 ทว ิถึงมาตรา 46 แลว้ เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษี ใหห้กัลดหยอ่นไดอี้กต่อไปน้ี 

 (7) เม่ือได้หักลดหย่อนตาม (1)(2)(3)(4)(5) หรือ (6) แล้วเหลือเท่าใด ให้หักลดหย่อนได้อีก
ส าหรับเงินบริจาคดงัต่อไปน้ี โดยให้หักได้เท่าจ  านวนท่ีบริจาค แต่ตอ้งไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินท่ีเหลือ
นั้น           

                  (ข) เงินท่ีบริจาคเป็นสาธารณประโยชน์แก่องคก์ารหรือสถานสาธารณกุศล หรือแก่
สถานพยาบาล และสถานศึกษาอ่ืนนอกจากท่ีกล่าวใน (ก) ทั้งน้ี ตามท่ีรัฐมนตรีประกาศก าหนดในราชกิจจา
นุเบกษา ”  แกไ้ขและเพิ่มเติมอนุมาตราเป็น “ (7) เม่ือไดห้กัลดหยอ่นตาม (1)(2)(3)(4)(5) หรือ (6) แลว้เหลือ
เท่าใด ใหห้กัลดหยอ่นไดอี้กส าหรับเงินบริจาคดงัต่อไปน้ี           

(ข) เงินท่ีบริจาคเป็นสาธารณประโยชน์แก่องคก์ารหรือสถานสาธารณกุศล หรือแก่
สถานพยาบาล และสถานศึกษาอ่ืนนอกจากท่ีกล่าวใน (ก) ทั้งน้ี ตามท่ีรัฐมนตรีประกาศก าหนดในราชกิจจา
นุเบกษา  
   โดยใหห้กัไดเ้ท่าจ านวนท่ีบริจาค แต่ตอ้งไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินท่ีเหลือนั้น  
 (ค) เงินท่ีบริจาคแก่มูลนิธิหรือสมาคมซ่ึงมิใช่มูลนิธิหรือสมาคมอนัมีลกัษณะตาม (ข)  ให้
หกัไดไ้ดเ้ท่าท่ีจ  านวนท่ีจ่ายจริง  แต่ตอ้งไม่เกินร้อยละ 5 ของเงินท่ีเหลือ  และเม่ือรวมกบัการบริจาคตาม (ก) 
และ (ข)  ตอ้งไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินท่ีเหลือ ”  
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 และแกไ้ขมาตราเพิ่มเติมอนุมาตรา 65 ตรี (3) จากเดิมท่ีบญัญติัว่า “ มาตรา 65 ตรี รายการต่อไปน้ี 
ไม่ใหถื้อเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ  

(3) รายจ่ายอนัมีลกัษณะเป็นการส่วนตวั การใหโ้ดยเสน่หา หรือการกุศล เวน้แต่ 

 (ข) รายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อการสาธารณประโยชน์ตามท่ีอธิบดีประกาศ
ก าหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี ใหห้กัไดใ้นส่วนท่ีไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ และรายจ่ายเพื่อการศึกษาหรือ
เพื่อการกีฬาตามท่ีอธิบดีประกาศก าหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรีให้หกัไดอี้กในส่วนท่ีไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไร
สุทธิ ”  แกไ้ขเพิ่มเติมอนุมาตราเป็น  

 (ค)  รายจ่ายซ่ึงเป็นการบริจาคแก่มูลนิธิหรือสมาคมตามมาตรา 47 (7)(ค)  ให้หกัไดใ้น
ส่วนท่ีไม่เกินร้อยละ 1 ของก าไรสุทธิ แต่เม่ือรวมกบั (ข)  ตอ้งไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ ”  

3. ปัญหาหลกัเกณฑก์ารพิจารณามูลนิธิและสมาคมใหไ้ดก้ารพิจารณาประกาศ  ใหเ้ป็นองคก์ารสาธารณ
กุศล  ผูศึ้กษามีขอ้เสนอแนะวา่  ควรมการปรับปรุงหลกัเกณฑ์ตามประกาศกระทรวงการคลงั วา่ดว้ยภาษีเงิน
ไดแ้ละภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบบัท่ี 704) เร่ือง หลกัเกณฑ์การพิจารณาประกาศก าหนดองค์การ สถานสาธารณ
กุศลสถานพยาบาล และสถานศึกษา ตามมาตรา 47 (7) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร และมาตรา 3 (4) (ข) แห่ง
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบบัท่ี 239)  พ.ศ. 
2534 ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้น 
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบบัท่ี 254) พ.ศ. 2535  ขอ้ 7 และขอ้ 8 จากเดิมท่ีก าหนดวา่  

 “ ขอ้ 7 กรมสรรพากรจะตรวจสอบ..... โดยจะตรวจสอบการด าเนินงานของมูลนิธิยอ้นหลงั 3 
รอบระยะเวลาบญัชีและจะตอ้งปรากฏดงัต่อไปน้ี..... 

  (2) รายไดข้องมูลนิธิตอ้งไม่ไดม้าจากการซ้ือขายหรือการให้บริการโดยมีค่าตอบแทนเป็น
ปกติธุระ เวน้แต่การซ้ือขายหรือการใหบ้ริการนั้นเก่ียวขอ้งกบัการศาสนา การศึกษา การสถานพยาบาล หรือ
การสังคมสงเคราะห์ และไม่น ารายไดด้งักล่าวไปจ่ายในทางอ่ืน 
 (3) รายจ่ายของมูลนิธิตอ้งเป็นรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะไม่น้อยกว่าร้อยละ 75 ของ
รายจ่ายทั้งส้ินใน 3 รอบระยะเวลาบญัชีท่ีแล้วมา และรายจ่ายดงักล่าวได้น าไปเป็นรายจ่ายเพื่อการกุศล
สาธารณะไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 65 ของรายจ่ายทั้งส้ินในแต่ละรอบระยะเวลาบญัชี.... 
  ขอ้ 8 มูลนิธิท่ีจดัตั้งข้ึนยงัไม่ครบ 3 รอบระยะเวลาบญัชีซ่ึงแต่ละรอบระยะเวลาบญัชีไม่ครบ 12 
เดือน จะไม่พิจารณาประกาศให้ ”  แกไ้ขเป็น “ ขอ้ 7 กรมสรรพากรจะตรวจสอบ...... โดยจะตรวจสอบการ
ด าเนินงานของมูลนิธิยอ้นหลงั 1 รอบระยะเวลาบญัชีและจะตอ้งปรากฏดงัต่อไปน้ี..... 
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   (2) รายไดข้องมูลนิธิตอ้งไม่ได้มาจากการซ้ือขายหรือการให้บริการโดยรายได้นั้นไม่มี
ความสอดคลอ้งกบัวตัถุประสงคใ์นการด าเนินงานของมูลนิธิและไม่ไดเ้กิดข้ึนจากจากทรัพยสิ์นของมูลนิธิ 
และไม่น ารายไดด้งักล่าวไปจ่ายในทางอ่ืน 

 (3) รายจ่ายของมูลนิธิตอ้งเป็นรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะไม่น้อยกว่าร้อยละ 65 ของ
รายจ่ายทั้งส้ินใน 1 รอบระยะเวลาบญัชีท่ีแลว้มา.... 
  ขอ้ 8 มูลนิธิท่ีจดัตั้งข้ึนยงัไม่ครบ 1 รอบระยะเวลาบญัชี และหากรอบระยะเวลาบญัชีดงักล่าว
ไม่ครบ 12 เดือน  จะไม่พิจารณาประกาศให ้”   

4. ปัญหาการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มของมูลนิธิและสมาคมซ่ึงประกอบกิจการมีรายได้  ผูศึ้กษามี

ขอ้เสนอแนะว่า  แกไ้ขเพิ่มเติมบทบญัญติัมาตรา 81/3 จากเดิม “ มาตรา 81/3   ผูป้ระกอบการซ่ึง
ประกอบกิจการท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม ดงัต่อไปน้ี มีสิทธิแจง้ต่ออธิบดีตามแบบท่ีอธิบดี 
ก าหนดเพื่อขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มและเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวดน้ีได ้โดยตอ้งค านวณ
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/3  (1) กิจการขายสินค้าตามท่ีระบุไวใ้นมาตรา 81 (1) (ก) ถึง 
(ฉ)  โดยเพิ่มเติมอนุมาตราเป็น  “ (1/1)  กิจการตามท่ีระบุเอาไวใ้นมาตรา 81 (1)(ธ)  ท่ีด าเนินการ
โดยมูลนิธิหรือสมาคม ” พร้อมกนันั้นใหมี้การออกพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวล
รัษฎากรว่าดว้ยการลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ฉบบัท่ี .....)  ลดอตัราส าหรับกิจการตามมาตรา 81 
(1)(ธ) ท่ีด าเนินการโดยมูลนิธิหรือสมาคม  โดยให้มีอตัราท่ีต ่ากว่าอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีใช้อยู่
ปกติ 
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